Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 7» города Когалыма

( МАОУ СОШ № 7)

___________________________________________________________________

ПРИКАЗ

 05.05.2021

                                                                                № 401
г. Когалым

О результатах проведения всероссийских
проверочных работ в 4 классах в 2021 году
На основании приказа «Об участии учащихся 4-8, 11 классов  в проведении Всероссийских проверочных работ в 2020-2021 учебном году»  13, 15, 20, 22.04.2021 года проведены ВПР в 4 классах.  На основании представленных протоколов проверки, справки по результатам выборочной перепроверки работ участников ВПР по математике в 4 классах
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты ВПР в 4 классах согласно приложению.

2. Заместителю директора по УВР Фокиной Н.И.:

2.1. довести результаты ВПР до участников образовательных отношений;

2.2. осуществлять контроль за соблюдением объективности при проведении и других оценочных процедур;
2.3. продолжить систематическую комплексную работу по подготовке учителей к проверке работ участников ВПР, по формированию у педагогических работников компетенций критериального оценивания проверочных работ;

2.4. проводить в рамках внутришкольного контроля мероприятия по проверке объективности и качества оценивания проверочных работ.

2.5. провести анализ причин необъективного оценивания работ участников ВПР по математике в 4 классах.
3. Объявить благодарность учителям Комиссаровой О.Н., Редька Т.И., Магомедовой М.Х., Вовк О.И., Кокотеевой Л.С., Ивашкиной Л.Г., не работающим в 4 классах в 2020-2021 учебном году,  за работу в качестве организаторов в аудитории в вышеуказанные даты.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР Рыжову А.А.
      И.о. директора                                                        И.В.Баженова
Заместитель директора  по УВР

 Фокина Н.И., 2-32-63
Приложение 1

к приказу от 05.05.2021 №401
Справка

по результатам проверки работ участников ВПР – 2021 в 4 классах

На основании приказа «Об участии учащихся 4-8, 11 классов  в проведении Всероссийских проверочных работ в 2020-2021 учебном году»  13, 15, 20, 22.04.2021 года проведены ВПР в 4 классах.
Протокол четвертных отметок обучающихся 4 классов МАОУ СОШ № 7 по предметам за 3 четверть 2020-2021 уч.года
	Класс
	Кол-во работ, представленных на перепроверку
	Математика
	Средний балл
	Русский язык
	Средний балл
	Окружающий мир
	Средний балл

	на 5
	на 4
	на 3
	на 2

	на 5
	на 4
	на 3
	на 2

	на 5
	на 4
	на 3
	на 2

	4А
	19
	2
	13
	4
	-
	3,9
	4
	10
	5
	-
	3,95
	7
	10
	2
	-
	4,26

	4Б
	25
	5
	12
	8
	-
	3,88
	4
	11
	10
	-
	3,76
	5
	11
	9
	-
	3,84

	4В
	28
	7
	12
	9
	-
	3,93
	5
	18
	5
	-
	4,0
	7
	17
	4
	-
	4,11

	4Г
	28
	8
	14
	6
	-
	4,07
	7
	14
	7
	-
	4,0
	8
	19
	1
	-
	4,25

	4Д
	22
	4
	12
	6
	-
	3,91
	2
	11
	9
	-

	2
	13
	7
	-

	4И
	25
	12
	13
	-
	-
	4,48
	10
	11
	4
	-

	15
	8
	2
	-

	Итог
	147
	38
	76
	33
	-
	4,03
	32
	75
	40
	-
	3,95
	44
	78
	25
	-
	4,13

Протокол результатов  ВПР 4 классов МАОУ СОШ № 7

	Класс
	Кол-во работ, представленных на перепроверку
	Математика
	Средний балл
	Русский язык
	Средний балл
	Окружающий мир
	Средний балл

	на 5
	на 4
	на 3
	на 2

	на 5
	на 4
	на 3
	на 2

	на 5
	на 4
	на 3
	на 2

	4А
	19
	5
	5
	8
	1
	3,74
	-
	13
	5
	1
	3,63
	3
	12
	4
	-
	3,95

	4Б
	25
	10
	12
	3
	-
	4,76
	6
	9
	9
	1
	3,8
	6
	14
	5
	-
	4,04

	4В
	28
	9
	12
	7
	-
	4,07
	5
	18
	5
	-
	4,0
	5
	16
	7
	-
	3,93

	4Г
	28
	17
	5
	6
	-
	4,39
	11
	12
	5
	-
	4,21
	5
	21
	2
	-
	4,1

	4Д
	22
	4
	12
	6
	-
	4,45
	3
	11
	8
	-
	3,77
	4
	11
	7
	-
	3,86

	4И
	25
	16
	7
	2
	-
	4,56
	11
	10
	4
	-
	4,28
	15
	8
	2
	-
	4,52

	Итог
	147
	61
	53
	32
	1
	4,2
	36
	73
	36
	2
	3,97
	38
	82
	27
	-
	4,07

	77,6

	99,3

	74,2

	98,6

	81,6

По результатам ВПР и четвертных отметок выявлены расхождения в баллах.
В таблице представлены выявленные расхождения в баллах при оценивании работ в сравнении с четвертными отметками:

	Класс
	Кол-во работ, представленных на перепроверку
	Математика
	Русский язык
	Окружающий мир

	соответствие отметок
	улучшение результата
	ухудшение результата
	соответствие отметок
	улучшение результата
	ухудшение результата
	соответствие отметок
	улучшение результата
	ухудшение результата

	4А
	19
	10
	3
	6
	15
	-
	4
	11
	1
	7

	4Б
	25
	12
	8
	5
	14
	6
	5
	16
	7
	2

	4В
	28
	21
	3
	4
	22
	3
	3
	17
	3
	8

	4Г
	28
	17
	9
	2
	22
	6
	-
	22
	2
	4

	4Д
	22
	12
	5
	5
	16
	4
	2
	20
	2
	-

	4И
	25
	19
	4
	2
	22
	2
	1
	21
	2
	2

	147
	91
	32
	24
	111
	21
	15
	107
	17
	23

	В  %
	61,9
	21,8
	16,3
	75,5
	14,3
	10,2
	72,8
	11,6
	15,6

Вывод: 61,9% обучающихся по математике, 75,5% - по русскому языку, 72,8% - по окружающему миру подтвердили свои четвертные отметки по предметам. Улучшили отметку 21,8% обучающихся по математике, 14,3% - по русскому языку, 11,6% - по окружающему миру. Ниже четвертной на балл получили 16,3%  обучающихся по математике, 10,2% - по русскому языку, 15,6% - по окружающему миру. Причем средний балл за 3 четверть и за ВПР по предметам практически совпадает:

	Предмет
	Средний балл за четверть
	Средний балл за ВПР
	Расхоождение

	Математика
	4,03
	4,2
	+0,17

	Окружающий мир
	3,95
	3,97
	+0,02

	Русский язык
	4,13
	4,07
	- 0,06

Результаты муниципальной выборочной перепроверки работ участников ВПР по математике из 46 работ следующие: в 3-х работах МАОУ СОШ № 7 выявлено необъективное оценивание 3-х заданий (по одному заданию в каждой работе) по причине несоблюдения критериев оценивания. При этом в 1 работе расхождение в оценивании на 1 балл привело к снижению отметки с «5» на «4», что соответствует качественной отметке.
	№
	Код работы
	Индекс крите-рия
	Результат проверки/перепроверки
	Причины выявленного  несоответствия

	по критерию
	общее количество баллов за работу
	отметка

	про-верка
	перепро-верка
	про-верка
	перепро-верка
	про-верка
	перепро-верка

	МАОУ СОШ № 7

	3.
	4055
	5.2
	1
	0
	15
	14
	5
	4
	несоблюдение критериев оценивания

	4.
	4066
	8
	0
	1
	12
	13
	4
	4
	несоблюдение критериев оценивания

	5.
	4132
	12
	1
	0
	17
	16
	5
	5
	несоблюдение критериев оценивания

Выводы и предложения:
- результаты ВПР соответствуют качественному уровню, средний балл  по предметам - 4;
- продолжить систематическую комплексную работу по подготовке учителей к проверке работ участников ВПР, по формированию у педагогических работников компетенций критериального оценивания проверочных работ, предварительного коллегиального обсуждения критериев оценивания заданий ВПР;
- проводить в рамках внутришкольного контроля мероприятия по проверке объективности и качества оценивания проверочных работ.

- провести анализ причин необъективного оценивания работ участников ВПР по математике в 4 классах;

- внести в план методической работы мероприятия по формированию у педагогических работников компетенций критериального оценивания проверочных работ;

- проводить в рамках внутришкольного контроля мероприятия по проверке объективности и качества оценивания проверочных работ.

Справку составила
заместитель директора по УВР Фокина Н.И.